

Nasz znak: RRG.7011.39.2020

W odpowiedzi na Pańską petycję z dnia 02 lutego 2020 r. (data wpływu do tut. Urzędu 30 czerwca 2020 roku r.) w sprawie porozumienia się ze Starostwem Powiatu Świdnickiego w sprawie budowy chodnika wzdłuż drogi powiatowej nr 2119L Biskupice-Trawniki na odcinku ulicy „Betoniarskiej”, na wstępie dziękuję Panu za to wystąpienie, ponieważ tego typu działanie pomoże samorządowi gminnemu w relacjach z samorządem powiatowym w osiągnięciu przedmiotowego celu jakim jest budowa chodnika wzdłuż odcinka tej drogi.

Budowa chodnika przy ul. „Betoniarskiej” jest podkreślana przeze mnie we wszystkich merytorycznych kontaktach z Władzami Powiatu od początku mojej kadencji. Już podczas pierwszych spotkań z Władzami Powiatu zimą 2019 r., na których omawiane były potrzeby inwestycyjne na obiektach powiatowych na terenie gminy Trawniki, podkreślałem przyszłą konieczność budowy tego chodnika uzasadniając tę inwestycję przyszłym (po wykonaniu ostatniego brakującego odcinka drogi) wzmocnionym ruchem pojazdów oraz gęstością zabudowy po obu stronach drogi. Poza kilkukrotnymi rozmowami w tej sprawie, wyrażaliśmy tę potrzebę pisemnie. Wspólnie z Władzami Powiatu byliśmy także w terenie i obie strony samorządowe wiedzą, że przedmiotowa inwestycja, zwłaszcza po wykonaniu ostatniego odcinka drogi, jest uzasadniona. W załączeniu przekazuję Panu kserokopie pism o potrzebach inwestycyjnych Nr ROS.W.0053.9.2019 z dnia 29.01.2019 r. oraz RRG.7011.10.2020 z dnia 28.02.2020 r. Poruszałem tę sprawę również kilkakrotnie na komisjach lub sesjach Rady Gminy Trawniki (archiwalne nagrania z sesji dostępne na BIP Gminy).

Na obecną chwilę samorząd naszej Gminy korzysta z uprawnień jakie daje wymieniona przez Pana podstawa prawna z ustawy o finansach publicznych. Samorząd Gminy Trawniki udzielił w 2020 r. pomocy finansowej Powiatowi na budowę wymienionego brakującego 540-metrowego odcinka ul. „Betoniarskiej” (udział gminy wynosi połowę środków brakujących po pozyskaniu przez powiat środków z Funduszu Dróg Samorządowych), udzielił pomocy finansowej na kontynuację budowy chodnika w Bonowie (połowa wartości inwestycji) oraz udzielił pomocy finansowej do budowy mostu w Biskupicach w ciągu omawianej drogi powiatowej. W poprzednich latach właśnie na przebudowę/remont omawianej drogi samorząd gminy również udzielił powiatowi znaczącej pomocy finansowej.

Budowa chodnika przy omawianym odcinku ul. „Betoniarskiej” jest jak najbardziej uzasadniona, zwłaszcza po ukończeniu brakującego odcinka drogi – podkreślamy to stale w kontaktach z Powiatem. Jako organ wykonawczy gminy jak najbardziej widzimy potrzebę rozpoczęcia procesu inwestycyjnego w tym zakresie, także po rozmowach na forum komisji czy sesjach Rady widać, że organ stanowiący dostrzega potrzebę realizacji tej inwestycji.

Wymieniony w Pana piśmie jako pewien zarzut, iż „na peryferiach miejscowości ma zostać wyposażony (...) w chodnik, przejścia dla pieszych (...) kosztowne hybrydowe solarno-wiatrowe oświetlenie uliczne.”, nie my przygotowaliśmy projekt (choć partycypujemy w inwestycji) lecz domyślałam się, że Powiat zaprojektował te elementy by zwiększyć szanse na pozyskanie środków

01  
w trybie konkursowym. Uważam zresztą, że na tamtym odcinku w krótkim okresie nastąpi rozwój miejscowości, tym samym wymienione elementy wydają się tam jak najbardziej uzasadnione.

W petycji używa Pan wyrażenia iż, „*brak tak podstawowego elementu infrastruktury drogowej (...) wynika z dotychczasowych zaniedbań samorządu terytorialnego*”. Nie przyjmuję tej części petycji do wiadomości samorządu gminy, który reprezentuję, również niejako zastępczo bronię samorządu powiatowego, co do tak wyrażonego zdania. Inwestycje gminne czy powiatowe to proces obarczony stale permanentnym brakiem wystarczających środków finansowych ale także związany, zwłaszcza w przypadku inwestycji drogowych, z szeregiem działań prostujących prawo własności czy problemy techniczne. Na omawianej drodze przez lata zachodził ten proces, począwszy od wykonania nawierzchni asfaltowej na tzw. trelince, poprzez dużą przebudowę w dwóch etapach począwszy od Biskupic, po obecny łącznik. Obecnie nadchodzi czas na prace projektowe, uzgodnieniowe, być może uzgodnienia własnościowe w celu wybudowania w przyszłości chodnika na omawianym odcinku drogi.

Zarówno samorząd gminny jak i powiatowy ma do realizacji ogromny zakres zadań bieżących i inwestycyjnych i to w wielu miejscowościach gminy czy powiatu. W przypadku naszego samorządu gminnego tych miejscowości mamy 11, gdzie potrzeb było, jest i zawsze będzie bardzo dużo, przy jednoczesnych kłopotach finansowych (być może w przyszłości jeszcze bardziej pogłębionych obecną sytuacją COVID-19). Ponieważ (ze względu na zamieszkiwanie) główny interes osób podpisujących petycję usytuowany jest w miejscowości Gminnej Trawniki, pozwolę sobie zauważyć, iż tylko w roku 2019, obecnym roku i planowanym roku 2021, zrealizowane, realizowane lub planowane do realizacji są następujące inwestycje:

- pełna termomodernizacja budynku przedszkola (inwestycja ukończona, koszt wraz z robotami towarzyszącymi 725 0000 zł brutto);
- pełna termomodernizacja budynku szkoły (w trakcie rozstrzygania przetargu, okres realizacji 2020-2021, koszt znany obecnie to 2304740,84 zł brutto plus koszty dodatkowe trudne do oszacowania w chwili obecnej);
- pełna termomodernizacja budynku GOK wraz z modernizacją kotłowni (w trakcie rozstrzygnięcia przetargu na modernizację kotłowni, wartość modernizacji kotłowni – 145374,77 zł brutto, wartość kosztorysowa pozostałych robót 982006,69 zł brutto, okres realizacji 2020-2021);
- budowa (odbudowa) równoległej drogi wzdłuż torów (zrealizowane w 2019 r. – koszt 374900,17 zł brutto);
- przebudowa drogi gminnej nr 105740L w Trawnikach obok przedszkola (wartość robót po przetargu wraz z robotami towarzyszącymi 756774,85 zł brutto, realizacja w 2020 roku);
- liczne mniejsze lecz równie ważne inwestycje na terenie Trawnik lub Trawnik Kolonii.

W pozostałych miejscowościach, aczkolwiek w mniejszym zakresie trwają przebudowy dróg (dwie największe: Siostrzytów i Oleśniki), budowy odcinków oświetleniowych, oraz inne niezbędne działania inwestycyjne. Obecnie na zaawansowanym poziomie są, prowadzone od ponad roku, kontakty i uzgodnienia z Powiatem w sprawie wspólnej realizacji odcinka chodnika na bardzo ostrym i niebezpiecznym łuku drogi w miejscowości Oleśniki (wykonana jest już dokumentacja) oraz dokończenia ciągu chodnikowego przy drodze powiatowej w Bonowie (realizowany w dwóch etapach). Również od szeregu lat poruszana jest kwestia dokończenia drogi powiatowej w miejscowości Ewopole (i oczekiwanie Powiatu na pomoc ze strony Gminy). Ze względu na istniejącą już dokumentację w wymienionych miejscach lub rozpoczęty już proces inwestycyjny, należy, po gospodarsku patrząc, w pierwszym rzędzie kontynuować te inwestycje we współpracy z Powiatem.

Podsumowując niniejsze pismo, przedmiotowy chodnik powinien należeć do jednych z priorytetów w gradacji potrzeb inwestycji powiatowych na terenie Gminy Trawniki. Samorząd Gminy bardzo chętnie będzie współpracował w tym zakresie z Władzami Powiatu, ponownie wyrażę taką wolę przy najbliższych rozmowach inwestycyjnych. Patrząc jednak na wskazane wyżej rozpoczęte prace Powiatu, przy których Gmina wstępnie deklarowała udział lub już partycypuje finansowo, który to udział co do zasady przy tego rzędu inwestycjach wynosi pół na pół (takie jest jasno określone stanowisko Powiatu warunkujące inwestycje powiatowe na terenie każdej gminy naszego powiatu), muszę wyrażnie wskazać Państwu, że nie będziemy mieli sił finansowych by w jednym roku budżetowym zrealizować inwestycję budowy chodnika przy ul. „Betoniarskiej”. W pierwszym rzędzie

62

musimy dokończyć rozpoczęte, a współfinansowane powiatowe ww. inwestycje oraz realizować najważniejsze inwestycje gminne (choćby ocieplenie szkoły w Trawnikach – ciężar finansowy na rok 2021 czy też planowana na 2021 rok pomoc finansowa gminy w realizacji kilkuset instalacji odnawialnych źródeł energii czy przydomowych oczyszczalni u naszych Mieszkańców, na które Gmina pozyskała bardzo duże środki zewnętrzne i muszą być w 2021 roku zrealizowane.

Sądzę, choć nie ja jestem decydentem tylko Władze Powiatu, że proces inwestycyjny budowy tego chodnika począwszy od prac projektowych, uzgodnień, pozyskania zgód, ma szanse rozpocząć się najwcześniej w 2021 roku, a sama inwestycja w latach 2021-2022 lub 2022 -2023, takie planowanie wynika ze specyfiku budżetów samorządowych, gdzie w obecnym, napiętym roku z pewnością nie ma możliwości finansowych by fizycznie rozpocząć ten proces.

Podkreślam jednak, że samorząd Gminy Trawniki w obecnej sytuacji ekonomicznej gotowy jest ponieść, zwłaszcza w toku 2 lat budżetowych, współfinansowanie tej inwestycji powiatowej, zastrzegam jednak, że przed finansami samorządów mogą wystąpić nagłe sytuacje pogarszające ich sytuacje, zwłaszcza trudna do przewidzenia może być strona dochodowa budżetu. Już teraz samorząd gminy po opłaceniu zdań bieżących (zwłaszcza zadania oświatowe) dysponuje kwotą zaledwie około 2 – 2,5 mln rocznie na inwestycje na terenie całej gminy. Bez pozyskania środków zewnętrznych (unijnych lub krajowych) nasze możliwości inwestycyjne są bardzo ograniczone.

Bardzo proszę o poinformowanie przynajmniej części zainteresowanym Mieszkańców.

Z poważaniem

WOJT

*Damian Kowalczyk*  
Damian Kowalczyk

Załączniki:

1. Kopia pisma nr ROS.W.0053.9.2019
2. Kopia pisma nr RRG.7011.10.2020

Otrzymują:

1. Adresat.
2. Pan Damian Kowalczyk, Przewodniczący Rady Gminy Trawniki.
3. Starosta Świdnicki, ul Niepodległości 13, 21-040 Świdnik.
4. a/a.